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Anotace

Canistcrapie může být chápána jako jedna z pomocných metod psychoterapie nebo

aktivizacc za pomoci týmu - pes, člověk. Ačkoli zatím není uznána jako legitimní terapie, je

praktikována stále častěji díky dobrovolníkům z řad odborníků ale i z laické veřejnosti. Obsahem

teto práce je přiblížení vývoje soužití člověka a psa, seznamuje se začleněním zvířat do terapie.

Upozorňuje na význam zvířat pro zdraví člověka - zejména s důrazem na zdravý psychický vývoj

dětí. Dále se věnuje přiblížení pojmů souvisejících se zooterapií a canisterapií, možnostem jejího

využití a jejím technikám. Obsáhlejší část je věnována školícímu procesu canisterapeutického týmu.

V praktické části jc zaznamenán průběh tří canisterapeutických lekcí ve speciálních mateřských

školách. Jsou zde stanoveny zásady práce v canisterapeutickém přístupu. Závěrečné shrnutí

obsahuje doporučení pro canisterapcutickou práci.

Synopsis

Canistherapy may be considered one of complementary methods of psychotherapy or aktiviti

with the help of a dog human team. Although it is not yet acknowledged as a legitimate therapy, it

is being practiccd more often thanks to specialist, as well as non-specialist volunteers. The thesis

describes the development of coexistence of humans and dogs and introduces integration of animals

into therapy. It draws attention to the importance of animals for human health - focusing on healthy

Psychological development of children. Further, the thesis offers closer look at concepts related to

animal-assisted therapy and canistherapy, with the possibilities of their use and its techniques. An

extensive part of the thesis is devoted to training process of a canistherapeutical team. Practical

section offers a record of three canistherapeutic IccUires at special kindergartens. It states the

Principles of work with the canistherapeutical approach. Concluding summary includes
r ecommendations for the canistherapeutical work.
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Úvod

Na úvod bych ráda řekla, co mě přivedlo k výběru tématu Canistcrapie a její využití u dětí

Předškolního věku se specifickými potřebami. Během jedné z mých praxí jsem se setkala s velmi

uzavřeným chlapcem, byl velice fixovaný na učitelku a mne a mou kolegyni zpočátku absolutně

odmítal. Když jsme přišly do třídy, tak na rozdíl od ostatních dětí, které byly veselé a hned se k nám

hrnuly, on stál opodál s pobouřeným výrazem. Vzhledem k tomu, že jsme právě probírali téma

domácí zvířata, domluvila jsem se s paní učitelkou, že přinesu dětem do třídy ukázat živého králíka.

Většina dětí žila v okolních panelových domech, takže mě ani moc nepřekvapilo, když mi

na otázku, co je to za zvíře, odpověděly, že je to pes. Tento zmiňovaný chlapec měl však babičku
n a venkově a ta králíky chovala, tedy je dobře znal, nalezl téma, o kterém toho věděl oproti

statním dětem poměrně hodně, rozpovídal se. Prostřednictvím králíka sc mi podařilo s chlapcem

ovázat kontakt, celé dopoledne byl králík s námi ve třídě, před obědem se s ním děti rozloučily.

Další dny se postupně vztah chlapce ke mně zlepšoval. Zaujalo mě, jak málo stačí, aby se dítě
v blízkosti zvířete uvolnilo. Jindy zádumčivý chlapec se smál tomu, co králík právě dělal, a přestala

•nu vadit má přítomnost jakožto cizího člověka ve třídě. Chtěla jsem se tedy seznámit blíže
s Problematikou zooterapic. Vzhledem k tomu, že jsou mi ze zvířat nejbližší psi a vidím velké

•nožnosti v jejich využití právě při výchově a vzdělávání dětí, specializovala jsem své téma právě
n a canisterapii. V práci jsem se zabývala dětmi předškolního věku ve speciálních mateřských

školách.

V teoretické části se budu věnovat nástinu soužití člověka a psa od starověku
a ž Po současnost, pokusím se přiblížit vývoj využití zvířat v terapii a rozvoji canistcrapie
V Čechách. Dále se pokusím přiblížit význam psa pro zdraví člověka a především pro dítě. Větší
Pr°stor budu věnovat popsání typů zooterapie, školícímu procesu canisterapeutických týmů, nástinu
t o h ° , kde všude je možno canistcrapii využít, jaké jsou její techniky. Pro praktickou část své práce
j s e m si vybrala tři třídy speciálních mateřských škol, kde jsem vedla pozorování, řízený rozhovor
s dětmi, rozhovor s učitelkami, připravila jsem dotazník pro rodiče dětí. Cílem praktické části je

Především přiblížit praktické využití canistcrapie v oblasti předškolní výchovy, odpovědět

na stanovené výzkumné otázky a pokusit se stanovit zásady pro práci s canisterapeutickým

Přístupem.

Teoretická část

1. Soužití člověka a psa

Pes patří mezi jedny z nejdéle domestikovaných zvířat. Ať již to bylo z toho důvodu, že pes

je dobře cvičitclný a mohl být tudíž vhodným pomocníkem při lovu, nebo z důvodu, že pes je zvíře

t e č k o v é a má dobrý ochranitelský pud, tudíž mohl být ochráncem svých pánů. Člověk si psa vždy
vážil jakožto cenného pomocníka.

Galajdová (1999) píše například o australském kmeni domorodců, který vybírá štěňata
divokých psů dingo, vychovávají je ve svých rodinách a se vší pečlivostí o ně pečují. V dospělosti

zato pes slouží především jako lovec. Mimo jiné jim za chladných nocí slouží také jako

Přikrývka, domorodci podle počtu psů ve svých lůžkách určují teplotu noci (noc šesti psů je jedna

^ c h l a d n ě j š í c h , znamená teplotu kolem bodu mrazu). V následujících kapitolách týkajících
Sc historie soužití člověka sc psem čerpám především z této autorky.

Starověk

Staří Egypťané si psů velice vážili, dokonce založili město Kynopolis - Město psů. Když
někdo ze sousedních měst zhanobil toto město tím, žc některého psa zabil a snědl, vypukly krvavé
bitvy- V domě, kde umřel pes, si obyvatelé na znamení smutku oholili hlavy. Tělo psa pak bylo

ba l zamováno a pohřbeno se vší úctou.

V Etiopii náčelníci kmenů jmenovali psího krále, který byl poradcem náčelníka. Při
audicncích měl psí král rozhodující slovo, když hosta vítal - vrtěl ocasem, měl dotyčný velkou šanci
n a ú*pěch, když na něj naopak štěkal či dokonce vrčel, byla žádost zamítnuta, v krajních případech

'n°hl dotyčný přijít o hlavu.

Ve starověkém Babylóně chodil pes jako doprovod lékaře, věřilo se, žc olíznutí jeho jazykem

i
Vezmc

trig
"Oc léčit rány, prý měl dokonce olíznutím léčil slepotu. (Nerandžič, 2006, str. 31) Ovšem

'erne-li v potaz hygienické podmínky té doby, lze uvažovat nad tím, žc pokud pes dobře olízal
Očj

Postižené například zánětem, mohl skutečně navrátit zrak, to samé platí u zanícených ran.

Také Peršané měli psa ve veliké úctě. Posvátná kniha Avcsta stanovuje tresty za špatné
Zachá7p -

•'eni se psy, které dále rozlišuje podle užitku, který mají pro člověka. Nejvyšší trest je pak
Urěen t

^ c°mu, kdo zabije psa, který něco umí (hlídač, stavěč, pastevec nebo jen šikovný pes, který je
uZ'tku svému pánovi), za zabití takového psa bylo stanoveno tisíc ran bičem (což lze jen těžko
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přežít). Vc zvláštní úctě měli Peršané „ětyřokc" psy - psy s ěernou hlavou, kteří mají přímo nad

°cima proužek světle srsti, takže budí dojem, že mají ětyři oěi, i když spí, „horní oči" jsou stále
vzhůru. Tito psi mčli za úkol ochraňovat umírající před zlými démony. Motiv psa se pak

v souvislosti se smrtí objevuje vc vícc náboženstvích, pes slouží jako průvodce člověka, jako

Moudrý přítel, který je stále s ním a neopouští jej ani v nejtěžších chvílích.

Věrnost psa popisuje i Homér v příběhu o Odysseovi, když se král vrátí po dvaceti letech

zpátky domů, nikdo jej již nepoznává. Jako jediný ho pozná jeho starý pes Argo, který je již slepý
a zanedbaný, protože už o něj nikdo nedbal, nikdo nevěřil, že se král ještě kdy vrátí, jen jeho pes

n a něj celá léta čekal.

Středověk
V době středověku se však s postupujícím vlivem katolické církve náhled na zvířata mění.

zký vztah k domácím zvířatům měl být známkou pohanství. Za čarodějnice byly označovány

[…]


' Mt ' "

S ? den,
ttMémUdentka t ř e t í h o ročníku Pedagogické faklty UK v Praze. Píši bakalářskou práci
stout 3 C a n i s t e r a P ' e a jej« využití v mateřské škole. Mým cílem je blíže se seznámit
%í ) V

0 .p r o b ,ematikou v prostředí MŠ. Zajímají mě tedy i názory Vás, jakožto rodičů
<iohLíejIchž třídě je canisterapie aplikována. Děkuji Vám za vyplnění následujícího

aZöiku> Jiřina Hovorková.

1 Souhlasili jste s tím, aby do třídy Vašeho dítěte docházel canisterapeutický tými

A n o ) Ne

3

Proč?

TĹ/QPfg- ^

2 ž á r * - ' ^ s ž ' ^ é & í t s ^ r

Jaký názor máte na využití canisterapie ve třídě svého dítěte?
/ / é-trvc'Xsŕ '

^ t e ^ č r * , A t r * ^ t r Z ^ y ^ e ^ ^ ' - / f - ^ ^ / V ^ ^
^ ^ 7 / ^ ^ V r ,

K 0 ,nentuje a vypráví Vaše dítě příhody s canisterapeutickým psem?

JO ano, vyjadřuje radost z práce se psem, pes se stal častým námětem jeho her

C J ^ n o , těší se na práci se psem

c ) ano, vyslovuje obavy z canisterapeutického psa

) ne> nic j sme nezaznamenali

ž n , Č n i I se vztah Vašeho d í t ě t e k MŠ díky c a n i s t e r a p e u t i c k é m u psovi? (V

Pozitivním či negativním smyslu?)

ŕľÔJ / m j t ŕ l s ťtr rlh'Ď'Q pjfr'wH&S

»CIAWV i o i f i n r Trh' s c w / W /

4.

A

Ďobrý den,
lSe«n studentka třetího ročníku Pedagogické faklty UK v Praze. Píši bakalářskou práci

téma Canisterapie a její využití v mateřské škole. Mým cílem je blíže se seznámit
stouto problematikou v prostředí MŠ. Zajímají mě tedy i názory Vás, jakožto rodičů

v jejichž třídě je canisterapie aplikována. Děkuji Vám za vyplnění následujícího
Vazníku, Jiřina Hovorková.

1. Souhlasili jste s tím, aby do třídy Vašeho dítěte docházel canisterapeutický tým?

/Ano i Ne
v - " /

P r o 4 ? h i t e / cUkí *

<j)ri 10 p

2. Jaký názor máte na využití canisterapie ve třídě svého dítěte? j

/ / 'O')' UL Le ' ^ fay? U km'L*/f.

3. Komentuje a vypráví Vaše dítě příhody s canisterapeutickým p sem?

^ a p m o , vyjadřuje radost z práce se psem, pes se stal častým námětem jeho her

b) ano, těší se na práci se psem

c) ano, vyslovuje obavy z canisterapcutického psa

d) ne, nic j sme nezaznamenali

4. Změnil se vztah Vašeho dítěte k MŠ díky canisterapeutickému psovi? (V

pozitivním či negativním smyslu?)

/ p sA'Jk n^^cůb / o L c /

' fqt J ^ W ok* -uJucŮ ? fts-Ju- . o

ív ^ J J w/l«*, f e (^oii CsL <ícy £

/ /

Dobrý den,
jsem studentka třetího ročníku Pedagogické faklty UK v Praze. Píši bakalářskou práci
la téma Canisterapie a její využití v mateřské škole. Mým cílem je blíže se seznámit
s touto problematikou v prostředí MŠ. Zajímají mě tedy i názory Vás, jakožto rodičů
dětí, v jejichž třídě je canisterapie aplikována. Děkuji Vám za vyplnění následujícího
^otazníku, Jiřina Hovorková.

1. Souhlasili jste s tím, aby do třídy Vašeho dítěte docházel canisterapeutický tým?

| A n p Ne

f u- 9 * / w /
Proč? í / h í c / M ^ - t y ^ l v L f ^ - U H ^ n o C p u U t - í y

/ W Čn&tJUu, p J c ^ L c .

2. Jaký názor máte na využití canisterapie ve třídě svého^dítěte?

fofa* .uaY ^ jAjn A ^ h •

3. Změnil se vztah Vašeho dítěte k MŠ díky canisterapeutickému psovi? (V

pozitivním či negativním smyslu?)

Jyyi/ /U. / ^ Y W - U 4 / /!

Z U l u , \ <uL, M ^ i ^ Ĺ ^ A O - M p /

9
v H

^oha č. 3 - otázky kladené učitelkám tříd, v nichž je canisterapie aplikována

S jakým cílem byla canisterapie volena?

J s t e spokojena s napňováním tohoto cíle?

Ano x Ne

Proč?

' c a n ' s terapie zakombinována do dalších ěinností s dětmi (je například souíás.í nějakého

Projektu. pedagogického plánu)?

4' J a k é J^ou reakce dětí na canisterapeutickou práci? Těší se na psa, či z něj mají obavy.

S. p..
'náší canister.

eanisterapeutická práce nejaké problémy? Jake?

C„
Předcházelo torno, než byl canis.erapentický tým do tHdy p o p « pozván?

J -
m á t e názor na využití canisterapie v mateřské škole?

- otázky kladené při řízeném rozhovoru dětem, které se účastní canisterapie

Jaký je Tvůj vztah ke canisterapeutickému psovi? Těšíš se na něj, máš z něj obavy?

C o bys mi řekl/a o canisterapeutickém psu, který dochází do Vaší třídy?

na ulici? Jaký vlastně je
Chová se canisterapeutický pes jinak než ostatní psi, ktere pot avus •apeu

canisterapeutický pes?

4 ' Jak se chováš ke psům, které potkáš na ulici?( zjistit, zda si dítě uvědomuje,

psů jsou rozdíly a zda z nich neztrácí respekt)