Posudek vedoucího bakalářské práce :

Bakalářská práce Jiřiny Hovorkové : **Možnosti uplatnění canisterapie v práci s dětmi se specifickými potřebami**, je zaměřena na téma, které si studentka prosadila z vlastního hlubokého zájmu o tuto problematiku. To je v naší výchovné praxi nové a nemá zde zatím založena odborná teoretická východiska. Přesto se v praxi běžných i speciálních mateřských škol stále více objevuje. Zpracování BP bylo proto obtížnější, ale autorce ve vyhledávání zdrojů pro objasnění tohoto přístupu pomáhal její entuziasmus a snaha shrnout dosažitelné názory a popsat realitu současné praxe.

Teoretická část zprostředkovává a propojuje názory vztahující se k tématu člověk a zvíře v krátkém historickém kontextu, metody canisterapie a školící proces. I když převažuje takto laděný obsah teoretické části nezapomíná autorka na vztahy a výchovné aspekty pro dítě předškolního věku a odkazuje na názory psychologů (např. Matějček, Vágnerová, Nakonečný- zde je chyba v označení jména v textu i v seznamu literatury). Chybí však charakteristika poruch, které se u dětí sledovaných v praktické části objevují. Propojit názory a informace se autorce podařilo i přes nedostatek odborné literatury zaměřené na sledovanou problematiku a to je třeba pozitivně hodnotit.

Praktická část má převažující charakter kvalitativního akčního zkoumání procesů, které se dějí při činnostech s canisterapeutickou (CT) dvojicí a dětmi se specifickými potřebami. Autorka v MŠ, které tímto způsobem pracují, kontaktovala učitelky i psovody a zjišťovala názory rodičů na tento způsob práce. Zvolila formulaci cílů, které pomáhají do této nově uplatňované činnosti nahlédnout a orientovat se v ní. Cíle propojené s výzkumnými otázkami mají úzkou konkretizující souvislost. Metody jsou adekvátně zvolené a předložení vyplněných dotazníků v příloze je vhodným doplňkem pro hlubší vnímání názorů rodičů, mohlo tomu tak být i v případě učitelek (alespoň v ukázce). Těžiště je v pozorování, kde autorka prokázala výbornou pozorovací schopnost spolu s výstižným a srozumitelným zápisem. Dospěla i k vyslovení zásad pro CT přístup v obecné rovině i pro předškolní děti, což je nový počín v této problematice. Závěr se soustřeďuje na srovnání zjištěných skutečností a cílů praktické části, což se podařilo na velmi dobré úrovni.

Proces přípravy a zpracování BP nebyl jednoduchý jak z několika naznačených důvodů, tak pro hledání propojenosti na první pohled odlišných témat a obsahů (člověk a pes, výchova, terapie, předšk. dítě). Přes různé překážky se však nakonec autorka zhostila sobě daného úkolu na dobré úrovni, a také reagovala na připomínky vedoucí stálým zlepšováním. Zvolila vhodnou literaturu, v textu ji uvádí, i když se v tomto směru občas dopustila drobných chyb.

Práce je přínosná novostí problematiky, do které vstupuje a objasňuje ji. Jistě by výňatky přivítaly i MŠ, které tímto způsobem pracují nebo se k němu chystají. Doporučuji předkládanou BP k obhajobě.

Otázka k obhajobě :

Jaké důvody mohou vést k tomu, že je práce CT týmu pro děti v MŠ nevhodná ?

Navržená klasifikace : *ml- dobře*

V Praze dne 29. 4. 2009

PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D